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                    28th July, 2010 

O R D E R

The Delhi Medical Council examined a complaint of Capt. Arvind Sareen r/o. B-4, South Extension Part-I, New Delhi – 110049, alleging medical negligence on the part of Dr. A.K. Omar of Escorts Heart Institute & Research Centre, in the treatment administered to complainant’s father late Shanti Swarup Sareen at Escorts Heart Institute & Research Centre (IPD No. 00214829), resulting in his death on 22.3.2009.

The Delhi Medical Council perused the complaint, written statement of Dr. Ashok K. Omar, copy of medical records of Escorts Heart Institute & Research Centre, Okhla Road, New Delhi (referred hereinafter as the said Hospital) and other documents on record. 

It is noted that the late Shanti Swarup Sareen (referred hereinafter as the patient), a 85 years old male, with history of hypertension, CAD, P/CABG with severe LV dysfunction (EF-25%) was admitted in the said Hospital on 5.3.2009 with complaints of loose motions and abdominal pain, fever.  He was found to have tachycardia and hypotension.  The patient was diagnosed to have Urinary Tract Infection and put on antibiotics.   The patient was managed by the critical care department of Escorts Heart & Research Centre.  On 9.3.2009, patient complained of slurring of speech for which NCCT Head was done and neurological consultation sought.  The NCCT head was suggestive of old infarct in right temporo occipital lobe with thin subdural haemmorhage in right temporo parietal region.  Patient was put on feed through Ryle’s tube.  There was some improvement in the condition of the patient.  However, on 21.3.2009, patient developed bradycardia and hypotension.  He was intubated and put on ventilatory support but his condition continued to deteriorate and in spite of all resuscitative measures, patient could not be revived and declared dead at 2.20 pm on 22.3.2009.

Contd/-

( 2 ) 

The Delhi Medical Council observed that the line of treatment adopted in the management of this patient was as per the accepted professional practices in such cases.  The decision to discharge a patient falls within the purview of treating doctor who is the best judge of the clinical condition of the patient and in the present case, the medical condition of the patient as documented in medical records of the said hospital, did not warrant a discharge.  

It is, therefore, the decision of the Delhi Medical Council that prima facie, no case of medical negligence is made out on the part of Dr. Ashok K. Omar in the treatment administered to complainant’s father late Dr. Shanti Swarup Sareen at Escorts Heart & Research Centre, Delhi.   We, however, think that this complaint has stemmed from communication gap between the doctor and the patient’s relatives and, therefore, direct the hospital administration to take necessary steps to ensure better channel of communication between doctor and patients.  

Complaint stands disposed.

By the Order & in the name of

            Delhi Medical Council

                         (Dr. Girish Tyagi)

Secretary

Copy to :-

1) Capt. Arvind Sareen r/o. B-4, South Extension Part-I, New Delhi – 110049
2) Dr. A.K. Omar, Through Medical Superintendent, Escorts Heart Institute & Research Centre, Okhla Road, New Delhi – 110025 

3) Medical Superintendent, Escorts Heart Institute & Research Centre, Okhla Road, New Delhi – 110025 

(Dr. Girish Tyagi)

Secretary
